Anexo I à Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro,...............................-.......................
PROPONHO, que a Câmara Municipal delibere:.......................................................  
1) A atribuição de apoio financeiro no montante de 35 172,59€ (trinta e cinco 
mil, cento e setenta e dois euros e cinquenta e nove cêntimos) ao Centro 
Paroquial e Ação Social Padre Manuel Gonçalves para reabilitação do espaço de 
recreio do Jardim de Infância “O Papagaio”;...... ........ ...........................................
2) Que o apoio financeiro seja concedido através de dotação inscrita no

[...]

termos das alíneas o) e u), n.° 1, artigo 33.°, da Lei n.° 75/2013, de 12 de 
setembro, na sua versão atual, delibere aprovar a atribuição de um apoio 
financeiro à Margem Turbulenta - Associação Desportiva e Cultural de Tiro com 
Arco no montante de 843,70€ (oitocentos e quarenta e três euros e setenta 
cêntimos), transferindo a verba financeira para a conta titulada pela respetiva 
associação, para a comparticipar as despesas com a aquisição de redes para a 
atividade desportiva, conforme orçamento em anexo...........................................

[...]

“(...) apoio financeiro à Margem 
Turbulenta - Associação Desportiva e Cultural de Tiro com Arco no montante de 
600,00€ (seiscentos euros), (...)”, deverá ler-se: “(...) apoio financeiro à Margem 
Turbulenta - Associação Desportiva e Cultural de Tiro com Arco no montante de 
843,70€ (oitocentos e quarenta e três euros e setenta cêntimos), (...)”, tendo a 
proposta sido substituída. ----.....................................................................................

O Senhor Vereador João Afonso, no uso da palavra, disse que a presente 
proposta tem mérito, porquanto esta associação tem praticantes e um conjunto

[...]

A Câmara Municipal, no âmbito das suas atribuições, designadamente nos 
termos das alíneas o) e u), n.° 1, artigo 33.°, da Lei n.° 75/2013, de 12 de 
setembro, na sua versão atual, delibere aprovar a atribuição de apoio financeiro 
à Associação Náutica Montijense (ANAU) no montante de 4.707,09€ (quatro mil 
setecentos e sete euros e nove cêntimos), transferindo a verba financeira para 
a conta com o IBAN PT50 0033 0000 45504966408 05, titulada pela instituição 
para a dinamização e realização dos eventos e iniciativas em colaboração com 
a Comissão de Festas, no âmbito das “Festas Populares de São Pedro 2024”.

[...]

de Montijo e a Banda Democrática 2 de janeiro.....................................................
6. Através da mesma Proposta, deliberou igualmente aprovar a atribuição, à 
Banda Democrática 2 de janeiro, de um apoio financeiro, no valor total máximo 
estimado de 75.150,00€ (setenta e cinco mil, cento e cinquenta euros), a pagar 
em 5 prestações, para efeitos de implementação do Programa de AEC naquele 
ano letivo 2023/24, nas escolas do 1° ciclo do AE de Montijo..............................  
7. O referido montante foi estimado tendo em conta o número de alunos

[...]

que esta Câmara Municipal delibere aprovar o pagamento 
imediato de um reforço do apoio financeiro à Banda Democrática 2 de janeiro, 
para efeitos de implementação do Programa de AEC no presente ano letivo 
2023/24, nas escolas de 1° ciclo do AE de Montijo, no montante de 12.900,00€ 
(doze mil e novecentos euros)........... -......................................................................  
Este montante corresponde ao pagamento do valor anual de 150€ (cento e 
cinquenta euros) por cada um dos alunos que frequenta atualmente o Programa 
para além do número de inscritos que consta no Protocolo celebrado, num total

[...]

Poeta Joaquim Serra e a Banda Democrática 2 de janeiro....................................
6. Através da mesma Proposta, deliberou igualmente aprovar a atribuição, à 
Banda Democrática 2 de janeiro, de um apoio financeiro, no valor total máximo 
estimado de 85.500,00€ (oitenta e cinco mil e quinhentos euros), a pagar em 5 
prestações, para efeitos de implementação do Programa de AEC naquele ano 
letivo 2023/24, nas escolas do 1° ciclo do AE Poeta Joaquim Serra....................  
7. O referido montante foi estimado tendo em conta o número de alunos

[...]

que esta Câmara Municipal delibere aprovar o pagamento 
imediato de um reforço do apoio financeiro à Banda Democrática 2 de janeiro, 
para efeitos de implementação do Programa de AEC no presente ano letivo 
2023/24, nas escolas de 1° ciclo do AE Poeta Joaquim Serra, no montante de 
3.300,00€ (três mil e trezentos euros).....................................................................  
Este montante corresponde ao pagamento do valor anual de 150€ (cento e 
cinquenta euros) por cada um dos alunos que frequenta atualmente o Programa 
para além do número de inscritos que consta no Protocolo celebrado, num total